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STILISTINĖ L. GUTAUSKO ROMANO "VILKO DANTŲ 
KAROLIAI" (3 KNYGA) GRAFIKA 

L. Gutauskas viename interviu teigė : 

·'< .. > esu įsitikinęs , jog visais laikais gyvavo 
dvi prozos Kalbos: viena - plokščia dvimatė, 

prastos prozos kalbelė, kita - panaši į širdį 

veriančius rentgeno spindulius, kerinti, iš 
pačių ŽODYNO versmių, it žodžių-bičių spie­
čius išsiveržianti ir įsigraužianti į Laiko atmintį, 
į sąmon ę . į pasąmonę ir į visas nesąmones ." 1 

Romane "Vilko dantų karoliai " autorius ren­
kasi kalbą ir stilistinę grafiką, kurios jam 
padeda atkurti šnekamosios kalbos intona­
cijas , ritmą ir nuotaikas. Šiame straipsnyje 
aptariama stilistinė grafika , kuri romaną daro 
neįprastą, išskirtinį, tai yra tokį, apie kurį 
galėtume pasakyti: "to lietuvių prozoje dar 
nebuvo". Šriftas, kitos priemonės padeda 
išskirti svarbiausias romano vietas, paryškina 
pagrindines mintis. L. Gutauskas gražiai su­
derina du savo talentus: dailininko ir rašytojo; 
įrodo , kad ir poezijoje, ir prozoje didelės yra 
vizualinės raiškos išgalės . 

Apie kūrinių stilistinę grafiką straipsnių, 
skelbtų lietuvių kalba, beveik nėra. Neseniai 
knygynuose pasirodė S. Valento knyga "Ling­
vistinis pasaulis poezijoje."1 Antroje dalyje, 
pavadintoje "Lingvistinis eksperimentas poe­
zijoje" , aptariami L. Gutausko, S. Gedas, K. 
Binkio, M. Martinaičio eilėraščiai. Skyriuje 
"Poezija be teksto" pateikiami trys įdomūs 
atradimai , griaunantys įprastą kalbotyros ir 
poezijos skirtumų sampratą. Autorius teigia: 

l . Poezija įrodė, kad gali elgtis su tekstu 
taip, kaip nori , o kalbos ženklus grupuoti gali 
taip , kaip kalbotyra. 

2. Poezijoje kalbos ženklus nebūtina sura­
šyti eilutėmis. 

3. Zenkliškumas, t. y. turinio ir formos 
susiliejimas, nesibaigia , toliau skaidantis ar 
netgi nykstant įprastiniam kalbos ženklui . 

Daugiau specialių stilistinės grafikos nag­
rinėjimo pavyzdžių randame darbuose, paskelb­
tuose rusų kalba. Įdomių tos srities apibend­
rinimų randame l. Arnold "Dabartinės anglų 
kalbos stilistikoje. " 3 Čia aptariame skyrybos 
ženklus (šauktuką, klaustuką, brūkšnį, tašką, 

kabutes) ir jų stilistinę vartoseną poezijoje , 
šrifto ypatybes , eilėraščio eilučių išdėstymo 
funkcijas . Pavyzdžiuose aptariamos žymių ang­
lų rašytojų - S. Beketa, Gr. Gryno, J. B. Pristlio, 
J. Osbom kūrinių ištraukos. Iškeliama skyrybos 
ženklų reikšmė stilistinei raiškai:"< ... > jie skiria 
sakinius į sintaksines dalis, skaido tekstą ir 
teikia bendrą sakinio charakteristiką, kartu žymi 
ir daugelį kitų rei š kinių: emocines pauzes , 
ironiją ir kt."4 

Šiuo aspektu būtų galima apžvelgti L. Gu­
tausko romano "Vilko dantų karoliai" (3 kny­
ga) skyrybos ženklus . Plačiau aptariami klaus­
tukai, šauktukai , daugtaškiai . l. Arnold savo 
straipsnyje daro išvadą, kad neįprastos poe­
zijos formos, šriftų įvairovė yra naujosios 
literatūros bruožas. Tai visai neturėtų stebinti 
skaitytojų, nes tobulėjant spausdinimo tech­
nikai, atsiranda galimybė autoriams auditoriją 
patraukti neįprasta leidinio forma, kuri geriau, 
nei įprasta, realizuoja mintis ir jausmus, pade­
da suvokti turinį ir paverčia knygą mažu 
paveikslu . O tai , atrodo, nėra blogai . 

M. Brandes visas grafikos priemones 
skirsto į dvi grupes : 

l. Įvairios spausdinimo priemonės (šrif­
tai, eilučių ar pastraipų išdėstymas). 
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2. Skyrybos ženklai: taškas, klaustukas, 
šauktukas, kable lis , dvitaškis, kabutės , brūkš­

nys , daugtaškis. 
Autorė pabrėžia, kad kaip tik skyryba 

padeda perteikti nuotaikas, jausmus, žodžiu, 
tai, kas ''šnekamojoje kalboje perteikiama 
prozodijos elementais: kirčiu, balso tonu, 
pauzėmis, kai kurių garsų pailginimu arba 
dvejinimu." ' Remiantis M. P. Brandes teikiama 
klasifikacija, toliau bus aptariama "Vilko dantų 
karolių" stilistinė grafika. 

l. Spausdinimo priemonės 

Prie spausdinimo priemonių būtų galima 
skirti ir neįprastą pastraipų išdėstymą . Jis 
šiame romane labai įvairuoja. Vietomis (pavyz­
džiui, P. 7, 13, 18) pastraipą sudaro vienas 
labai ilgas sakinys, užimantis daugiau nei 
pusę puslapio , kitur - vos ne kas antra pa­
straipa prasideda mažąja raide (P. 208 - 217 , 
137) ar daugtaškiu (P. 70): 

ar baugus tarsi putpelės riksmas bus 
sielos balsas tas švelnus apskritimas kuriuose 
skriedami miršta dangaus šviesuliai? 216 

... bet ar ne tu, menkysta, laidai tas švino 
kulkas? 69 

Neįprastas yra ir pastraipų numeravimas , 
sakytum, einantis iš administracinio , kance­
liarinio stiliaus. To pavyzdys - maldos žodžių 
pateikimas (cituojami tik keli punktai iš 10) ir 
paminklo sudedamųjų dalių vardijimas : 

DIEVE, ,misų SUTVĖRĖJAU, malonin­
gas Atpirkėjau, leisk Tave mums prisiminti, 
Tavo meilę išpažinti. 

2. Leisk atminti mums šiandieną Tavo 
šventą vakarienę - Vakarienę paskutinę; 

visada ji mus graudina. 
3. Nuolankumo tuokart mokei, kad mes 

biitume kitokie, nei pasaulio šio puikuoliai, 
garbę mėgstantys turtuoliai. 95 

l. Tai V skulptūra ( visai graži) 
2. Tai didelis akmuo su užrašu trimis kalbo­
mis 
3. Tai trys skulptūros ir laipteliai 

4. Tai didžiausia (2,6 111) skulpt11ra, esanti 
kapinilĮ kampe, tundros fone. Ji atrodo taip: 
tarsi žmogaus figzira, sudeta iš trijzĮ akmemr 
Ją aš ir kalsiu. Technika yra, todėl tikimės , 

įog dirbti seksis 
---------------- 5. 
Varteliai su dviem akmeninėm sk11lpt11rom 
(kitame kapinių kampe) P. 144 

Svarbesnes romano vietas autorius išryš­
kina ištisiniu brūkšniu : 

Vienaveiksmiu miniantikomediiu (kurios 
niekada nebus parašvtos ir igvvendintos) 
idėios ir 111 idėiu variaciios 74 

Tokie pavyzdžiai tėra pavieniai, todėl jie 
aptariami trumpai. Toks grafikos žaismas turbūt 
ne visada siejamas su minties gelme. Toliau 
bus aptariamos keturios spaustuvės priemonių 
grupės: šriftų įvairovė , kartojamos raidės, kar­
tojami žodžiai ir garSLĮ pamėgdžiojimai. 

l.l. Įvairas šriftai 
Būt • ! galima išskirti dvi šriftinės akcen­

tuacijos grupes : 
a) mažųjų raidžių retinimas (pasitai­

kantis labai dažnai ). Juo norima atkreipti 
skaitytojo dėmesį, išryškinami žodžiai, kurie 
rašytojui yra reikšmiškai svarbiausi: 

Bet ir jos gana, kad iš dviej11, i vieną 
suaugusių, ant vieno nugarkaulio pakabinll1 
(atrodė - amžiams) pasilikt11 tik v i e n a s, 
viena dviej11 puse, viena perlau::.tos duonos 
riekės dalis, o kitąjau nusinešė mirtis. 7 

Čia galėtume prisiminti baltojo lokio 
Pranciškaus, kavolio szinaus, ir jo lagerio 
draug11 žūtbūtinę kovą s11 ±iurkėmis, o pri­
siminę turėtume suprasti, jog ana kova vis 
dėlto buvo laimėta, o tylioji kova su dulkėmis 
tikrai bus pralaimėta 1 15 

b) atskirų žodžių ar sakinio rašymas 
vien tik .didžiosiomis raidėmis. Remiantis 
gramatikos taisyklėmis, žodis didžiąja raide 
rašomas po taško, daugtaškio, klaustuko, šau­
ktuko arba jeigu jis yra tikrinis . O romane 
kartais ištisi sakiniai rašomi didžiosiomis rai­
dėmis. Tai svarių minčių, tariamų su ypatinga 
intonacija, paryškinimo būdas. Jos tampa tezė­
mis ir visos knygos pagrindinėmis mintimis. 
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BŪKIT PRAKEIKTI BAISIUOJU KRIKŠ­
ČIONIO PRAKEIKSMU SKAUSMINGU KRIS­
TĄ US PRAKEIKSMU ŠVENTOSIOS DVASIOS 
PRAKEIKSMU JONO APREIŠKIMO PRA­
KEIKSMU BŪKIT PRAKEIKTI. .. 
291 

Ir tik vieversys taip moka n e p l a s­
n o d a m a s leistis - iš apačios, iš žemės 
žemybės žiūrint (priešais saulę, priešais ža­

ras). kada akys ir taip jau raibsta nuo žaros 
spindulių, vieversys taip jau panašus į ŠVIE­
SOS PERŠVIESTĄ DVASIĄ. į ŠVIESĄ SKLEI­
DZIANČIĄ DVASIĄ , kad balandis tikrai čia 
niekuo nedėtas . 73 

BIJO ATMINTIES BIJO 49 

1.2. Kartojamos raidės 
Tai autoriaus labai mėgstama priemonė. 

Laisvai operuojama tiek didžiosiomis, tiek 
mažosiomis raidėmis. Pagal garsų savitumą, 
sandarą būtų galima išskirti dvi grupes: 

a) kartojamos balsės. Tai dažniausiai 
pasitaiko tais atvejais, kai kas nors ką nors 
kviečia ar šaukia: 

Jau girdi: Taaaaaadai' Taaaaaadai 1 59 
Bet visada įkritęs ir pajautęs. jog smėlis 

įau ima sąnarius semti, gailiu balsu šaukia: 
Miliuuuuuuuuut 1 130 

Vieną vidurnaktį vaikas kad suriks : 
babyyyyt 1 man kažkas širdį perdūrė.1 346 

Juk vis viena tai būtų šaukiančiojo ty­
ruose balsas aauuuuuuuuuuuuuuuuuuu- l 65 

Kartais balsės kartojamos reiškiant įvai­
rius gamtos garsus, pavyzdžiui, įkyrų uodo 
zyzimą: 

Kartais Tadas galvoja apie šią naujokų 
(kuriančių nauja} šutvę (aišku, prie jos ir 
save priskirdamas) kaip apie uodų debesį. 
kuris zyyyyyyyyyzia, ir per tą zyyyyyyzimąjau 
nebegirdi vienas kito, nebegirdi Dievo ir 
kosmoso šnabždesių - taip jie yra apsvaigę 
nuo zyyyyyzimo. 339 

Daugelį kartų kartojama raidė rodo veiks­
mą, kuris vyksta ilgiau, už prieš tai atliktą: 

Petras už uodegos galo neša aukštai 
toli nuo veido mes žiūrim kas čia bus kaip 
pacas pečiuj prapuls prinešė prie skylės tas 

Kalbotyros akiračiai 

visai pasiuto taikos sau uodegą nugraužt bet 
Petras nelaukia tik prinešė ir paleido pacas 
tik cyyyyypt 1 ir po paco kchch o kiti ano 
cypimą išgirdę kad pasiuto tranky tis būtų 
žemesnė lenta tai nesusitvarkytume per metrą 
pašoka Petras kitą pacuką tik capt ir vėl 
cyyyyypt! capt 1 cyyyyypt 1 

ŽŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪŪ, vienu 
pratisu vaiduoklišku žii.ūiiiiūžiojimu artėja 
Šumas, e plaučiai dar nepasiruošę, dar neat­
sigavę, jiems dar poilsio reikia, jiems dar 
ramybė būtina... 266 

b) kartojamos priebalsės. Dažniausiai 
pasitaiko pučiamieji priebalsiai , kurie gerai 
tinka nuolatiniam ir ilgam veiksmui reikšti: 

Ausyse dar aidi tuk tuk tuk tuk į duris, 
nors už durų - tuščia kaip dykumoje, tik aki­
mirkų smėlis šššššššššššššššš nežinia, pro 
kokį dangaus ar įskilusio laikrodžio stiklo 
plyšį šššššššššššššššš, tarsi bedugnėje bulvilĮ 
duobėje tuojau po karo, dar aidint tolstančių 
patrankzĮ aidams, o saulė - tik žvakė arba 
žibalinė lempelė, o žvaigždės - tik pokario 
utelės, iš vaikelio galvos žyrančios ant rau­
donraidžio laikraščio. . 122 

Ir vis dėlto Šimo Tadas viliasi, kad atsi­
ras vienas kitas keistas iolizĮ rinkėjas , žo­
liautojas (gal kiek panašus į paskutinę Lie­
tuvos žiniuonę šššššššššššššššššš, kal­
bančią, lyg šnypštzĮ bruknienojzĮ ir span­
guolynų šventoji gyvatė), mokantis šliaužti, 
delikačiai tarp žolynzĮ rangytis tarsi nekliu­
dant nė menkiausio stiebelio. 165 

Retkarčiais vartojami ir sprogstamieji prie­
balsiai, kuriais reiškiamas vos ne springimas 
žodžiais, užsikirtimas: 

Jis - nepriklausomas. mala Tadas kaip 
prisuktas sukutis, vėją maldamas, ir gal­
voja, kad geriau jam būtų kiirėjo laisvės 
problemėlę tarp bičiulizĮ pasiaiškinti, o ne 
kongreso salėj išprakaitavus stenėti, su 
bičiuliais beveik neužsikerti, kalba, o tose 
tribūnose tarsi kas būtų kokį užsikirtiklį 
įmontavęs sssss .. . pppppp ... bbbbbbb ... bet į 
balą puolęs, sausas nekelsi, teks iš vilk­
duobės fšlįsti, tad trumpink, asilėli, pasi­
purtyk... 132 



J. Anilionytė. STILISTINĖ L. GUTAUSKO ROMANO "VILKO DANTŲ KAROLIAI" GRAFIKA 59 

1.3. Kartojami žodžiai 
Kartojamus žodžius taip pat būtų galima 

priskirti prie emfatinių stiliaus priemonių. 
Kartojant labai gyvai ir raiškiai perteikiama 
veikėjo kalbinė, situacinė intonacija. Pavyz­
džiui, galima išgirsti: 

Pyktį: 

Aėiii. Aėiū. Aėiii . Aėiū. Aėiii . Aėiii Aėiii, 

Emilija. Dar maža' Aėiii. Aėiii. Aėiii. Aėiii. 

Aėiii. Aėiii. Aėiii. Aėiii. Aėiii. 186 
0 1 biikit prakeikti 1 o biikit prakeikti o 

biikit prakeikti o būkit prakeikti o būkit 
prakeikti o būkit prakeikti o bz,kit prakeikti 
o bz,kit prakeikti o būkit prakeikti o bz,kit 
prakeikti o biikit prakeikti (šis žodžių jun­
ginys pakartotas 64 kartus). 290 

Euforiją: 

šlovinkim žolę.' šlovinkim žolę' šlovin­
kim žolę.' šlovinkim žolę 1 šlovinkim žolę.1 

šlovinkim žolę' šlovinkim' šlovinkim' šlovin­
kim' 156 

šlovinkim Gailestingąją! kartokim 
žolėžolėžolėžolėžolėžolėžolėžolėžolėžolė 157 

Apatiją nuovargį: 

Girdi: Rainee Rainee Rainee Rai­
nee .. ilgai klauso, iki susivokia, jog ėia tie 
nelaimingi sopulingi amžina žaizda kraujuo­
jantys Rainiai ... Rainee Rainee Rainee. 

klausia pro sapną, girdžiu, atsako sap­
nuodamas, ir girdi: palėkėms palėkėms pa­
lėkėms ... Maėerniou Maėerniou.. ir vėl: pa­
lėkėms pelėkėms palėkėms ... Maėerniou Ma­
ėerniou.. 59 

Žodžių kartojimo L. Gutauskas nevengia 
poezijoje. Tai migdo, savotiškai ramina, bet 
kartu skaitytojas įsitempia, laukdamas kul­
minacijos: 

1.4. Įvairūs gllrsų pllmėgdžiojimai 
Garsų pamėgdžiojimai yra labai svarbi 

stilistinė priemonė. Jais stiprinamas kūrinio 
tikroviškumas . Skaitytojas gali girdėti: 

juoką 

Cha cha cha, juokiasi Antanas, tikrai 
būllt didžiulis malonumas tą "delo v šliape" 
iš Tad pajuokauti tikrai sveika cha cha cha 
chi chi chi ugugugugu... 64 

Chi chi chi 1 gugu gu' Yhaha' 84 
Gavome gerokai pažlibes akutes, kurios 

vakarais kadagio nuo plėšiko nebeskiria.· 
žiūri į kadagį ir sako.· plėšikas, o smegenėlės 
kaipmat ir patiki, ir tik arc'iau priėjus, paaiš­
kėja, koks ėia plėšikas, cha cha cha.. 164 

dūsavimus 

ufff. .. ačiii Dievui, jau krantas. 250 
. .. Pagaliau vapa : nutirrrpo gyvaaa­

tėsss ... palik mane, patuuupėsiu ir aaateisiu .. 
pats Tad ilgiau nelaukęs praveria duris ir 
išvysta: tupi Antanas lyg ant fokos , koj11 na­
gais į porcelianinio indo kraštą įsikibęs, 
rankomis į sienas įsirėmęs ir dejuoja 
ojojojojoi.. 60 

įvairius gamtos garsus 
Petras už uodegos galo neša aukštai 

toli nuo veido mes ži1]ri111 kas ėia bus kaip 
pacas pečiuj prapuls prinešė prie skylės tas 
visai pasiuto taikos sau uodegą nugraužt bet 
Petras nelallkia tik prinešė ir paleido pacas 
tik cyyyyypt 1 ir po paco kchch o kiti ano 
cypimą išgirdę kad pasiuto trankytis būtzĮ 
žemesnė lenta tai nesusitvarkytume per metrą 
pašoka Petras kitą pacukq tik capt ir vėl 
cyyyyypt I capt' cyyyyypt' 

įvairius aplinkos garsus 
Pagaliau puola vienas kitam į glėbį ir 

bllčiuojasi: čmoooook/1 čmooookt! 81 
Nuooooo! karaliauk per amžius. 

Nuoooo! 80 
Staiga į dirbtuvės duris pabeldžia (Ta­

das visada užsirakina, nė pats nežinodamas 
nuo ko? gal nuo šėtono?): tuk, tuk, !lik, tuk. 
121 

Tikra kita vilkduobė, į kllrią prieš kele­
tą dienų šlumštelėjo šlumšt! 133 

2. Skyrybos ženklai 

2.1. Šauktukų vartojimas 
"Šauktukas rašomas po sakinių, pasakytų 

specialia pakilia intonacija ir reiškiančių skati­
nimą, raginimą, įsakymą, grasinimą, draudimą, 

pageidavimą, linkėjimą, troškimą, pasiryžimą, 

nusistebėjimą, pasipiktinimą ir pan." 6 Šis 
skyrybos ženklas bene geriausiai perduoda 
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emocines būsenas, vyrauJanc1as nuotaikas. 
Pasak autoriaus, šauktukas gali kirsti , kapoti, 
jis vartojamas itin dažnai, "kas griauna visus 
sintaksės kanonus, kalba "nebekalba", o rėkia 
ir vaitoja."' 

Žudyk .' pjauk' kark' smauk.' spjauk.' 
durk.' spirk.' grobk' dau±yk1 naikink.' kapok' 
kirsk' žudyk' pjauk' kark' spjauk' žudyk' 
išduok .' parduok' paniekink' suluošink .' iš­
siurbk.' išsunk.' iščiulpk.' ·'·'' 11' 

Mindaugas jau negali ilgiau laukti, tad 
dabar jau jis kerta: bet 1 1 1 gandras juk tik 
pusė paukščio' .1 

.1 kita jo pusė - ±magus' 1 1 

kerta trim šauktukais, ne vienu, senovėj, 
kerta, gandrai ±111oniz1 kalbą mokėjo' 1 1 na, 
gal ±emaiėizĮ tarmę Žemaitijoj. aukštaiėi11 -
Aukštaitijoj. d::iikzi - D::f,kijoj. o s11valkz1 
kaps11 ::anavik11 - Suvalkijoj' 1 1 mano diedas 
sakydavo, kad senovės kalba buvo arčiau 
ga11drz1 kalbos pasistiimėjus. dėl to ir gufoi 
buvę lengviau su ±mogumi susikalbėti .' 1 .1 O 
tu, perkerta Tadas. taip nekapok .' nekirsk .' 
perkerti ž111og11 per pusę tuo savo kapojimu' 
nešauk.' a!; ir taip girdžiu' sako. o pats 
pakankamai garsiai šaukia' aš, šaukia, ir 
pats žinau, kas senovėj dėjos I tu man neaiš­
kink' kad tu pats kerti 111 vėl Mindaugas 
kerta.' ! .1 ir ne vienu šauktuku o trimis pats 
šauki lvg gandrą prisišaukt 

norėdamas .1 .1 .1 gandrai, brolau, jau 
išskrido, ir tavasis - taip pati t t 46 

Žodžiu, kerta abu, kapojasi lyg dviko­
voj. ±od::.iz/ grumtynėse 1 vienas - vienu šauk­
tuku it kardeliu' Kitas - trimis it tritaškiu, 
it koks gladiatorius 1 1 ' 4 7 

Pasitaiko, kad šauktukai išrikiuojami net 
trijose eilutėse, tuo norint sustiprinti kirtimo 
įspūdį. Dažniausiai tokie sakiniai pagal savo 
sandarą nėra šaukiamieji. Tokiu atveju šauk­
tukas neatlieka skyrybos funkcijos ir tėra 
stilistinė priemonė. Tada šauktukai dedami ne 
sakinio pabaigoje , o viduryje: 

Džiugu Tadui, tokį atradimą atradus, 
netyčia užfiksavus, į popierių gal amžiams 
įkirtus - t - ! ! 1, nors ir suvokia, jog kaip 
matai atsiras panaši!/ netikėtumų kritikas ir 
būtinai tą ženklelį ( ! - ! t ') sukritikuos. net 

Kalbotyros akiračiai 

nepastebėjęs, kad pats tik šauktukais kerta 
_Įl l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l_, t 

1_11 flfl/ffl II ll/11 //flf/1/11 

1 1 1 t t t t t t t t .1 _, visą Tado tekstą skersai 

perkirsdamas, mat ir pats be šauktuko kapoti 
nemoka, o jeigu dar. neduok Dieve, pasi­
taiko koks jausmingesnis kritikas, tai toks 
beveik ir ±odii11 netaria, beveik nieko ir 
nekritikuoja, toks tik traukia į plaučius 

daugiau oro ir _ .. 
_l l l l _l l l l l l l l l _l 11 t l l/! l l _l_! _l _l .' _l ! 

l _l _l l l l l l l!! l f ! f l .' ! ! .' l _1 l l l l _1 ! 1 _1 

l _1 _l l l l f l l ! _1 _l _l l l _l _l l .' l l l .' f l f l ! l ! 
! l l f l l l l f f _1 l .' l l l l l _l l l _l f l l l ! l l ! 
! l f f f l l f f l l l f f f l l l l l l f l l l f .' l l ! 
l l l l l l l 11 l _l.' l l l l l l 

ir kas po tokio ne savo teksto s u k a p o­
i i m o gali tą tekstą skaityti') niekas' nes 
rišlus (nesrnrbu , kad ir beviltiškas. juo­
kingas , žaidybinis) tekstelis pavirsta stri­
koliz1 tvora, už kurios teksto raidikės tarsi 
avytės toliau sau ganosi, bet niekas j11 ne­
mato, visi mato tik tuos ša11ktuk11 striko/ius, 
girdi tą beprasmį kritiko meeeeeekkkkeeeee­
nnnniiiiimmmąąąąą. 48 

Atrodytų, kad autorius romane visus 
skyrybos ženklus deda bet kaip, ir nėra skir­
tumo, ar dvidešimt ar dvidešimt vienas šauk­
tukas vartojamas po sakinio, bet" Net vienas 
nereikalingas kalbos ženklelis kartais žeidžia 
jo akL o tarkim, dvidešimties šauktukų ( ! 1 ! ' 
! ! ! ! , , , ! 1 ! 1 ! 1 1 1 1 ) trūkumas ten, kur be 

jų niekaip negalima, tiesiog bado mūsų tep­
liorių lyg vinys, kurių vieta - knygoje, o ne 
sapno maiše ... " 8 

2.2 Klaustuką vartojimas 
Klausiamaisiais sakiniais kalbėtojas krei­

piasi į adresatą, norėdamas sužinoti ką nors 
nauja ar pasitikrinti turimas žinias. 9

" Dabar­
tinės lietuvių kalbos gramatikoje" visi klau­
siamieji sakiniai suskirstyti į 3 grupes: 

l. Tikrieji klausiamieji sakiniai, reikalau­
jantys atsakymo. 

2. Rttoriniai klausiamieji sakiniai. 
3. Antraštiniai klausiamieji sakiniai. 
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Romane rastus sakinius būtų sunku su­
skirstyti į tris grupes. Klaustukų "virtinėl ės" 
yra daugiau vai zdinės priemonės, vartojamos 
net ne klausiamuosiuose sakiniuose: 

Tep/iorius supranta, jog yra ir brang i11 
iš1111c' i11 - n etg i kritik11 gentyįe pasitaik o 
kvai/e/i11. kuriems taip pat atmintis siau­
bingu s11kuriu pasirodo, įtraukia, į miltelius 
sumala laiko 111aff1n ėlis , vienus klaustukus 
palikdumas.· perskaito toks, retai pas itai­
kantysis, mazgais sumazgytą, sūkuriais su­
suktą atminties t e kstą ir tarsi pats jam e 
i.snvksta. tikriau parašius, pats tarsi s u tuo 
teksto s11kuriu sutampa, štai tuda iš kritiko 
belieka tik klaus ) :) :J 7 7 ) :) :? ? ? :' ? ? :' 

1uk11 1·irti11 e l ė . it dangaus aukštybės e gervi11 
l'in·elė . su kuria nežinai ką daryt - pasikarti 
ar kritikui padė koti, kad ir jis kai11 pats 
raštininkas nelabai ką iš savo raštz1 tesu­
pranta ? ? .7 ? .7 _? ? ? 49 

Dažnai klau stukais "atakuojama", jie de­
dami be atodairos ir šitaip mintis yra tarsi išrė­
kiama· 

Iš kilęs galvoja kodėl gi jie taip greit 
užduso> gal ė ia visgi naktis kalta ? nakties 
paslaptys ? baimė ? 249 

"Matome: po klausimų - klaustukas (?) 
ir daugtaškis . O tai reiškia, jog žmogus mo­
kėjo paklausti , bet nerado atsakymų." - paaiš­
kina pats autorius . 

o nejaugi Besparnis pasit:nkantis 11111:, 

ties riba bus baltesnis ui mus mirtingesnis ui 
1111,s ? __ 212 

kodė l vis tie patys girti mu;; ikanli;i ves­
tuvėms ir kars to kelionei kodėl lyg ui mus 
pasiliekan čius pasimelsti klau11iasi smui­
kai 7 .. 214 

"Klaustukas ir šauktukas dažnį :rnsiai 

rašomi po sakinių, kuriais klausiama ir kartu 
teigiama ar neigiama su šaukiamojo sakinio 
pabrėžtu emociniu atspalviu. " 10 

Kur šiandien amt dienz{ teplion ės ? 1 

21(2x) 
sušunka, kurgi tavasis mandagumas ?_, 61 
L. Gutauskas labai sumaniai dėlioja 

klaustukus. Jis geba taip išdėstyti skyrybos 
ženklus, kad skaitytojas iš karto gali išgirsti 

sakinio intonaciją ir skirti svarbiausią sakinio 
mintį. Dažniausia i pasita iko veiksmažodis 
"sušunka" , kuriuo pradeda naują klausimą­
šauksmą. 

2.3 Daugtaškią vartojimas 
''Trys taškai ... - tai trys vienatvės, Bet 

juk trys Laškai - tai daugtaškis , daug vienat­
viLĮ , daug vienatviq , gal netgi neapibrėžtai 
daug ... " 281 . L. Gutauskas labai mėgsta daug­
taškius. Pagal jų vietą sakinyje galima išskirti 
tris grupes: 

2.3. J. Sakinio viduryje. Jais dažniau siai 
reiškiamas veikėjo neryžtingumas, abejonė , 

vietomis mintis tarsi nukertama, pabrėžiamas 
sakinio dalies ar atskiro žodžio emocinis at­
spalvis: 

Sakyk: daktare, j e i ne j(is1{ tabletės, 

b11ėiau sukvailėjęs, b11čia11 p o balkiu pasi­
kabinęs ... ačff1 .. 23 

Siinus paži11rėjo į tėvo akis ir pasakė : 

Aną vakarą, laui e .. liko tik plastmasės la­
šas .. . ismeėiau į Merkį. .. g al nuplaukė .. g al 
nugrim::do.. 267 

Prisimink Mi/iut es ±odžius: Babyte, nie­
kaip negaliu 11{ dulkizt nuplauti .. niekaip ... 
levute. Ži11ri į laikrodi io grandinėlę ir .. 
dabar tik supranta, j og tai jo plaučiai, visą 
naktį nardę Vepri11 ežere, nenori, kad į juos 
bi"it1{ brukamas tas prakeiktas velnio smir­
dalas' 254 

Vietomis daugtaškiu nutraukiami žodžiai , 
tuo tarsi pabrėžiamas minčių chaosas , sku­
bėjimas pasakyti : 

Tad su dviguba energija gina savąją idė­
ją: kalba abu vienu kartu , vienas kitą per­
traukdami, vienas kitam kliudydami: tik tas, kas 
nežino, kas yra metafizika ... materialistams 
tokie dalykai 

nesupran. . aukš tes nis matymas, ma­
tymas trečiąja aki.. materialistai visada 
įžiūri tik materi .. reikia pažvelgti is paukš­
čio skrydžio, tada.. didžiausia materialisti1 
nelaimė, kad jie viską turi paėiupi ... tereikia 
ivilgterėti į gaublį ir viskas aišku - vie­
nintelė Lietuva panasi į šir.. į širdį, o ne į 

kaulą ... į kaukolę Lietuva panaši tik pesi-
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mislams, o tikinlie .. reikia tikėti, be Ji .... 
kėjimas - mūsų šviesa ir išganymas, tikin­
čiajam Lietuva nega ... niekada nebus panaši 
į kau.. 258 . 

2. 3. 2. Gale sakinio. L. Gutauskas , tarsi 
leisdamas skaitytojui pačiam užbaigti pradėtas 
mintis, romane negaili daugtaškių gale sa­
kinio . Daug nutylima, nepasakoma, bet įma­
noma suvokti iš konteksto: 

Tad ir suki ratus aplink Geluonos geluo­
nį tarsi naktinis drugys aplink pokarinės 
žibalinės lempos stiklą, bet stiklas neleidžia 
ant to geluonies pasiverti, tas nematomas 
gyvybės stiklas, nematoma sienelė, atitvėrus 

gyvybę nuo mirties.. 7 
Paklausk akmens, ar saldus jo miegas, 

ir išgirsi tik gūdžią tylą, gūdų akmeninį 
tylėjimą (nors sako, ir akmuo jaučia, gerai, 
kad jaučia, bet kažin ar sapnuoja?).. 17 

2. 3. 3. Pradžioje sakinio : Mintis tarsi 
iškritusi iš romano konteksto, tampa nuotrupa: 

tik paukštis nukritęs sudūžta pažyra 
ir guli ant lauko akmens ar ant kelio dulkėto, 
akmuo jam pagalvė po kruvina vyturio gal­
vele - mirties miegui, ne sapnui.. 69 

... o Šventoji Dvasia Balandis ar kristų 
kliudytas?.. . 70 

... bet ar ne tu, menkysta, laidai tas švino 
kulkas? 69 

Kartais daugtaškis padėtas prieš viena­
rūšes sakinio dalis arba skiriant prijungiamojo 
sakinio dėmenis : 

.. ir vanduo, srūvantis po Grūdos ar 
Skroblaus tilteliais, tave užmiršo - išnyko 
tavojo veido atspindys, ir vanduo Ji užmir­
šo ... ir veidrodis užmiršta išėjusį ... nes visi ta­
kai ir takeliai veda į mirtį, net tie, vedantys 
į namus ... ir tik vienas takelis švytės it vaivo­
rykštės juosta - takelis i smėlio kalnelį. .. nes 
visi užmirš tavo balsą, tik ne mirtis, visi 
gyvenimai užmirš tave, tik ne mirtis, nes 
gyvenimai - užmarščiai, ir tik mirtis - am­
žinybei ... ačiū ir už tai, Viešpatie... 70 

žiūri į juodąją Madoną, o Širdyje - to­
kia spengianti kosminė tuštuma, tokia kiau­
rymė, svaigi bedugnė, tuos Kalnus apėjus, 
tokia jau pilka žemiška kasdienė tuštuma, 
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tokia, tokia troški nebūties nuojauta ... lyg 
dykuma, babiloniški tyrlaukiai : stalas .. 
kėdė ... knygos ... mašinėlė ... langas.. p opie-
rius ... musė ant stik/o ... laikrodis .. . tablečizĮ 

dėžikės buteliukai .. veidrodis ... teptukai .. 
dažų tūbelės ... lediniai paveikslai .. šerkš­
nas ... dažų šerkšnas ... šerkšnas ant rankų ... ant 
galvos ... akyse žiema, pusnys.. 93 

Galima teigti, kad daugtaškiais stabdoma 
mintis, neleidžiama jai bėgti paknopstomis, 
neapgalvotai. Tai skyrybos ženklas, kuriam 
rašytojas suteikia ypatingus įgaliojimus . 

Pabaigos žodis 

L. Gutauskas trečiajame romano "Vilko 
dantų karoliai" tome skaitytojams pataria: 
"Žodžiu, aptikę neįvardintas, neartikuliuotas 
pasakojimo vietas , pamėginkime bent p a­
k l aus t i, nes kaip tik mūsų klausimas gali 
padėti rašančiajam surasti reikalingą žodį ar 
mintį. Bet t o k s skaitymas bus labai sunkus 
(gal tokio dar niekada ir nebuvo), nes tai bus 
be galo lėtas sraigės šliaužimas, klausos 
antenėlėmis apžiūrinėjant visas raides, visus 
rašto ženklus, arba kitaip: tai bus Portreto 
tapymas užmerktomis akimis - tik pirštų pa­
galvėlėmis liečiant drobės paviršių ... " 11 Iš 
tikrųjų nagrinėjant L. Gutausko kūrybą reiktų 
atkreipti dėmesį į stilistinę grafiką, kuri su­
kuria neįprastą romano atmosferą ir tampa 
ypač svarbia jo dalimi . Tai plati tema, kuri rei­
kalauja atidaus tiek kalbininkų, tiek literatų ir 
menininkų žvilgsnio. Šis romanas ir rodo , kad 
L. Gutauskas yra iš rašytojų, "kuriu o s g a­
l i m a s k a i t y t i t i k a k i m i s". 12 
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THE RANGE OF STYLISTIC STRATEGIES EMPLOYED BY L. GUTAUSKAS IN 
HIS NOVEL "WOLF TEETH BEADS" (BOOK THREE) 

Summary 

This work discusses stylistic devices in L. Gutauskas's "Wolf Teeth Beads" (Book Three). The author 
uses striking ways to develop characters and present their ideas. His stylistic means, rare among Lithuanian 
writers, can be distributed into two groups : l) idiosyncratic punctuation , such as an exceptionally large number 
of exclamation marks, question marks , cooas, ellipses marks , and so forth ; 2) unusual graphics, such as 
varying font size and non-traditional paragraphing. Since such devices are more and more widely employed 
by contemporary writers, they deserve further attention from linguists , writers, and literary researche rs . 


